



Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Børn og Familie

Sundhedstjenesten har den 10. juni 2022 været på besøg i Gøngehuset. Ved besøget deltog daglig leder Andreas Rohrberg Jensen, sundhedsplejerskestuderende Lea Hellegård Søndergaard Rasmussen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2017.

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Den daglige leder Andreas Rohrberg Jensen oplyser:

Normering:

Gøngehuset er normeret til 15 vuggestuebørn og 28 børnehavebørn. Der er 3 børnetoiletter i huset.

I november 2022 flytter børnehuset til en ny bygning, der bliver opført på nabogrunden. Der bliver plads til 33 vuggestuebørn og 57 børnehavebørn. Der er planlagt i alt 13 børnetoiletter og et udetoilet samt to depotrum i det nye hus.

Sygefravær:

Generelt lavt, men der har været en del maveinfektioner i løbet af foråret.

Rengøringstandard:

Niveauet svinger. Der er en fin dialog med den tilsynsførende. Det har blandt andet betydet, at det pædagogiske personale er blevet mere opmærksomme på at grovfeje inden rengøringspersonalet kommer.

Indeklima:

Bygningen er gammel og slidt og der har været en del vandskader i løbet af de sidste år.

Hygiejne- og sundhedspolitik/indsatser:

I institutionen er fokus på håndhygiejne. Alle børn vasker hænder ved ankomst, inden spisning, borddækning m.m. og efter toiletbesøg. Personalet bruger engangshandsker, blandt andet ved bleskift, når de hjælper børn på toilettet og når de smører børnene med solcreme.

Der er opsat let tilgængeligt hånddesinfektionsmiddel ved indgangen, ved køkkenet og ved puslepladser og toiletter og andre steder i huset.

Børnene opholder sig meget ude. Om sommeren får de solcreme på hjemmefra, og personalet supplerer ved middagstid. Der er gode skyggemuligheder på legepladsen.

Personalet er ved at udarbejde en personalehåndbog, blandt andet med et afsnit om hygiejne.

Under Corona-pandemien ændredes rutiner og indretning i børnehuset. Efter Corona bliver børnene stadig afleveret i garderoben.

Vuggestuebørnene har garderobe i puslerummet, så det er her børnene afleveres.

Personalet er mere opmærksomme på at lufte ud.

Håndsprit er meget let tilgængeligt i hele huset.

Gulvtæpperne kommer ikke tilbage.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved hygiejnebesøget i Gøngehuset i 2017 fremstod lokalerne slidte, men pæne og ryddelige med en indretning, så de lidt slidte rammer udnyttes på den mest hensigtsmæssige måde og så det er så let som muligt, at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Det anbefales at overtøj og depotvarer ikke opbevares i toilet- og puslerum, hvor sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Toilet- og puslerum bør derfor ikke benyttes til garderobe/opbevaring af voksentøj

Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Under Coronapandemien er vuggestuens puslerum blevet brugt som garderobe, hvorfor der hænger overtøj mm. i rummet.

Der er stadig depotvarer og overtøj i børnehavens toiletrum.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, garderobe, toiletter og puslerum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Velindrettede og ryddelige. Møbler og andet inventar er vaskbart. Der er voksdug på borde af hensyn til støjdæmpning. Gulvene er slidte, men rene. Rullegardiner. Ingen løse gulvtæpper udover en måtte ved dør til legeplads. Renses i måtteordning.

Garderobe:

Rummelig og hensigtsmæssigt indrettet, så det er let at gøre rent. Måtter med i måtteordning, med jævnlig rengøring. Håndsprit ved indgangen til de voksne.

Toiletter børnehave:

Rummelige og ryddelige. Der er automatisk sæbedispenser og engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Højskab med låger til depotvarer. På en knagerække opbevares voksentøj og tasker. Der står sko gulvet. Ovenpå tørreskabet ligger papkasser og andre ting.

Puslerum:

Rummeligt. Puslemadrassen er hel og uden revner og vasken ved puslepladsen er ren. Der er fyldt op med flydende sæbe og let adgang til håndsprit, handsker og middel til overfladedesinfektion.

Børnenes skiftetøj opbevares hensigtsmæssigt i kasser, der kan rengøres.

Der er særlig affaldsspand til bleer.

Puslerummet bruges som garderobe, så der hænger overtøj på vægges ved puslepladsen og børnetoiletet.

Ved toiletet står en papkasse med en triptrapstol.

I vindueskarmen opbevares toiletpapir, lejepapir, spande og kurve med tøj.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Gøngehuset fremstår fællesrummene slidte, men med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Ledelse og personale er opmærksomme på, at faste rutiner og procedurer er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau, og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Toilet og puslerum benyttes som garderobe og depot, og det giver anledning til følgende anbefalinger:

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet og dermed øget risiko for spredning af smitsomme sygdomme.

Det vil sige, at der skal være så få ting i rummet som muligt og at det nødvendige inventar skal kunne tåle overfladedesinfektion

Det anbefales derfor, at fjerne alt unødvendigt inventar fra rummene:

Der må ikke være garderobe i puslerummet. Det anbefales at flytte vuggestuebørnenes garderobepladser tilbage til den fælles garderobe.

Det anbefales, at vindueskarmen i puslerummet holdes fri for depotvarer mm.

De depotvarer, der opbevares i børnehavens toiletrum, skal kunne rummes i det lukkede depotskab. Der bør ikke være overtøj, sko og tasker i toiletrummet.

Efter besøget oplyser Andreas Rohrberg Jensen, at depotvarer nu opbevares i lukkede skabe og personalegarderoben er flyttet ud af toiletrummet.

Puslerummet benyttes fortsat som garderobe for vuggestuebørnene. Dette er ikke hensigtsmæssigt og børnenes tøj mm. bør flyttes tilbage til den fælles rummelige og velindrettede garderobe

Rudersdal juli 2022

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Børnehuset Gøngehuset 2017
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet's intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)

[Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside](#)